
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОХРАНЕ, КОНТРОЛЮ И РЕГУЛИРОВАНИЮ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЖИВОТНОГО МИРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Положение о референтной группе при Департаменте 

по охране, контролю и регулированию использования животного мира 

Свердловской области, утвержденное приказом Департамента по охране, 
контролю и регулированию использования животного мира 

Свердловской области от 25.09.2019 № 251 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах Свердловской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение о референтной группе при Департаменте по охране, 

контролю и регулированию использования животного мира Свердловской области, 

утвержденное приказом Департамента по охране, контролю и регулированию 

использования животного мира Свердловской области от 25.09.2019 № 251 
«О референтной группе при Департаменте по охране, контролю и регулированию 

использования животного мира Свердловской области» ( «Официальный интернет
портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 
27 сентября, № 22676) (далее - приказ Департамента по охране, контролю 

и регулированию использования животного мира Свердловской области 

от 25.09.2019 № 251), следующие изменения: 
1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Референтная группа при Департаменте (далее - референтная группа) 

формируется в целях создания системы постоянного взаимодействия 

и информирования граждан и организаций о деятельности Департамента, 

обеспечения возможности участия граждан Российской Федерации, общественных 
объединений, научного и предпринимательского сообщества в выработке 
и реализации управленческих решений Департамента в рамках реализации 

принципов и механизмов, предусмотренных Концепцией открытости федеральных 

органов исполнительной власти, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30.01.2014 № 93-р.»; 
2) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Основными задачами референтной группы является участие 

в общественном обсуждении и экспертном сопровождении деятельности 
Департамента по реализации его полномочий, в том числе: 

1) обсуждение юпочевых вопросов, связанных с реализацией целей 

и направлений деятельности Департамента, предусмотренных Публичной 

декларацией Департамента; 



2 

2) обсуждение проектов нормативных правовых актов по вопросам, 
относящимся к сфере деятельности Департамента; 

3) участие в решении вопросов, связанных с принимаемыми 
Департаментом решениями; 

4) оценка качества и эффективности выполнения Департаментом 
мероприятий, предусмотренных государственной программой Свердловской области 
«Охрана, надзор и регулирование использования животного мира Свердловской 

области до 2024 года»; 
5) рассмотрение других общественно значимых вопросов и направлений 

деятельности Департамента.»; 

3) пункт 11 дополнить подпунктами 5-9 следующего содержания: 
«5) выражать свое мнение (позицию) по существу рассматриваемых вопросов; 
6) получать информацию о ходе реализации целей и задач Публичной 

декларации Департамента; 

7) участвовать в работе по оценке качества и эффективности реализации 
Департаментом Публичной декларации; 

8) принимать участие (по согласованию с Директором Департамента) 
в совещаниях, заседаниях и иных совещательных (координационных) органах 

Департамента; 

9) принимать участие (по согласованию с Председателем Общественного 
совета при Департаменте) в заседаниях Общественного совета при Департаменте.»; 

4) раздел 3 дополнить пунктами 13-19 следующего содержания: 
«13. Заседание референтной группы считается правомочным при участии в нем 

не менее половины членов, входящих в состав референтной группы. 

Заседания референтной группы также могут проводиться в формате заочного 
заседания, письменного опроса, видеоконференции (при наличии технической 

возможности). 

14. Члены референтной группы обладают равными правами при обсуждении 
вопросов и голосовании. 

15. Решения референтной группы по рассматриваемым вопросам оформляются 
протоколами. 

16. Особое мнение члена референтной группы прилагается в письменном виде 
к соответствующему протоколу. 

17. Информация о результатах рассмотрения на заседаниях референтной 
группы вопросов, указанных в пункте 3 настоящего Положения, направляется 

Директору Департамента и имеет рекомендательный характер. 

18. Референтная группа вправе взаимодействовать со средствами массовой 
информации по освещению вопросов, обсуждаемых на заседаниях референтной 

группы. 

19. В целях информирования и получения обратной связи Департамент 
осуществляет взаимодействие с членами референтной группы посредством 

размещения информации на официальном сайте Департамента, адресной рассылки 

по участникам референтной группы, переписки через электронную и обычную 

почту, личного приема.». 

2. Приложение к Положению о референтной группе при Департаменте 

по охране, контролю и регулированию использования животного мира Свердловской 



3 

области, утвержденное приказом Департамента по охране, контролю 
и регулированию использования животного мира Свердловской области 

от 25.09.2019 № 251, дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
«7. В случае отсутствия необходимого количества кандидатов, подавших 

заявление о выдвижении в состав референтной группы для формирования 

референтной группы, уведомление о начале процедуры формирования референтной 
группы повторно размещается на официальном сайте Департамента 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

3. Начальнику отдела организационного и информационного обеспечения, 

безопасности, аналитической работы и госзакупок Департамента по охране, 
контролю и регулированию использования животного мира Свердловской области 

Отрощенко С.М. опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет

портале правовой информации Свердловской области» (на официальном сайте 
Департамента по охране, контролю и регулированию использования животного 

мира Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.pravo.gov66.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 

директора Департамента - заместителя главного государственного инспектора 

Свердловской области И.Е. Гурина. 

Директор А.К. Кузнецов 


		2019-11-12T10:18:50+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




